Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  PLEI - PROJETO DE LEI OBJETO DE DELIBERAÇÃO ÀS COMISSÕES TÉCNICAS

Em: 23/03/2022

Juraci Scheffer

PRESIDENTE

Número:  000065/2022

Dispõe sobre a avaliação periódica das vias
públicas urbanas e rurais de responsabilidade
do Município e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Juiz de Fora aprova:

Art. 1º. As vias públicas urbanas e rurais de responsabilidade do Município poderão ser
avaliadas periodicamente, mediante vistoria realizada a cada 6 meses, com o objetivo de avaliar sua
adequação e fornecer subsídios para a elaboração de diretrizes, para a melhoria da infraestrutura e
do pavimento.

Parágrafo único. Para a realização da vistoria a que se refere o caput deste artigo, poderá
ser constituída comissão multidisciplinar, devendo a mencionada vistoria ser acompanhada por
cidadãos interessados.

Art. 2º. Para o cumprimento do disposto nesta lei, será elaborado cronograma de vistoria
pelo órgão municipal competente.

Art. 3º. Após a vistoria, deverá ser elaborado relatório detalhado da situação de cada via
pública e suas condições de tráfego.

Parágrafo único. Os relatórios das vistorias deverão estar disponíveis no site oficial do
Município, em linguagem simples e com fácil acesso.

Art. 4º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Barbosa Lima, 22 de março de 2022.

Marlon Siqueira Rodrigues Martins
Vereador Marlon Siqueira - Progressistas

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/1
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 110003

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2022-03-23T20:00:56-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos